’

九嚣窘罨弩京露凳

髭。蓉搴『_魇黎，褰

兔茳宝雯强麓

九江市地方志丛书

}t!；!：：．+ -
’2 k 1： ：

，

r

-^

九江市风．俗志
●

，
，

九江市文化局

2000年8月
’

警莛毁凝

闹 元霄

账龆嫖磷<帅叵

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

淑 糟 赫

啪裂田扭

贴

春

联

，一

王

诗

艳

摄
一

!!蔓量文!妻篁；，
(王诗挣

’九江市地方志编委会办公室

、

§
／

彩

关于审阅‘九江市风俗志>稿的意见

市文化局-

报来‘关于请批<九江市风俗志>出版的报告》

收悉。我们已安排人员进行了审阅。我们认为该志稿

符合志书体例，反映了九江风俗民情特色，资料翔实，

内容丰富，同意出版。但在陈规陋习中“抢亲”与。典

妻”，九江并不普遍，属个别地方弱囱强食或泼赖所必，

应予注明为妥。

特此函复。

勺，／

_1i’-曩?囊&t界墨

{l；

案卷铬李

蘩 《
蒸

爨

§
凑

笋
糜 叠，

澎
载
。

薷 9∥N
蠡
《
鞋

嘎
韵

；
8毫

要
、
≥
‘
一
、
萎

<0
”

～
飞

、

罗
驴
⋯
◇
·
玲

0 碲

再
一
吣
妻

≮

遵
淤

l

∥
_一

h
l# 嚣

=
萼

《

薹0
}

{
斟 麓

蕊
}

≯簏哥彳亍潜
陬篷露

☆镕§

黼
灏

_～《

、、、；l≯矿； 气；≮
。 、||∥￡∥一

#
# 、

、

；

。魏嚣强、

。。

瓣pH
b

氇，。吣
&，鹋：

纛
磷》诲鼢K箨

*篓
女
# 一

紧

；嘭
＼ ÷

燃麓糕黧
莩爹

斧，隧
≯

攀

<。蕊矿
辫参

、、＼、蒜／、叭．㈧V
F

噻；
蕊

##

§辨

＼辩蕊

；黢

∥蕊
霜

飞謦嚣
^

瓣赫
赫

爹④鼍
迄。

孙然弋
秘

、≯ -镌艴～
篓蠢翥

豢o≮

聪雌

。

o祷礴
斟

懑 嘲藉i、

《鬻零

k篇
短

■ ◇
p

纛
惑～

鬻镰
＼

擎
豢

b。《
麟

。扩M

《擎
耩$

k夕
锻

豢
一

划
淤

t．

p～

产
a”

K。、。
∥

夏～
《《

g

妒，飞
、

媾

圃
lIip

*$**
d”}

M**
ⅢH}，**

*
，、一*j口^

‘

■I#*##l

三#一*一#一
#

**∞#
* ■

**#
^十

％．
g

^p》
4

女．日
**

＆§《mE§
女《#§#

≈
*

#辜■”
*

n*々
$

*#々
§

}年

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

九江市<风俗志》编纂工作领导小组

组 长：张轩

成 员：魏朝卿黄文奎高奉全段光东

曹晓许智敏倪舍天

特约审稿：凌凤章

九江市《风俗志>办公室主任：倪舍天

副主任：程鹏

主 编：张轩

专职副主编：程鹏

告鲁， 古
明

’

茜

民俗是广大人民群众生产活动、生活实践及社会交往中．逐

渐形成的一种行为规范；反映出人们的道德、风俗习惯、人生礼

仪和信仰心理；并世代传承的一种文化现象。它是传统文化的表

现形式之一。是中华民族灿烂文化的一个重要组成部分。历代地

方志书中都有民俗这一章。“入乡问俗，因俗考政”，为历代当权／

者所遵循。俗能上升为理，理可上升为法。因此，民俗在社会发

展过程中，能够起到一定的社会控制作用，通过多种社会机制，

规范人们的社会行为，促进社会的稳定繁荣，升华人们的精神风

貌。
一

。

在本届编修第一代社会主义新方志中，中共九江市委、市人

民政府下达的(1987)17号文件，确定市文化局承编<尤江市

志>中的<文化志>、<风俗志>、<艺文志>。任务光荣而艰巨。

现在<九江市文化志>已于1996年9月出版发行，<风俗志>现

已编纂脱稿。 ．

中共中央《关于社会主义精神文明建设指导方针的决议中>

指出，要提倡健康民俗。我们正是以此为宗旨，开展编纂工作

的。我们在搜集整理中注意到，当前我国处在改革开放的新时

期，一些优秀的传统民俗丈化被发掘出来，发扬光大，古为今

用。同时，某些不健康的陈规陋习也冒了出来，污染社会，损害

人们的身心健康。因此，我们在编纂<九江市风俗志>的过程

中，本着树新风，易旧俗，弘扬民俗文化优良传统，充分发挥志

，

· 1 ‘

书“资治、教化、存史”功能的原则，侧重记录那些健康有益的

民俗风情．对一些陈规陋习未作系统整理，为以吏为鉴，也略作

记述。
。

本志共设6章、26节、420多个条目。对各县(市)的民情

风俗，也作统一编纂，以一县(市)一节而刊用。

在编纂这部志书过程中，蒙县(市、区、山)的文化局和修

志部门大力支持，供给了各地的风俗资料。另外，九江政协编辑

的<九江古今纵横>、<九江老字号>也为我们提供了有关风俗方

面的资料。市志办公室的领导在编纂过程中，给予我们具体的指

导与支持，使之能顺利成稿。对此，特向上述单位和个人，表示

衷心的感谢! 。

由于编者水平有限，疏漏和谬误在所难免，敬请读者谅解与

指正!

·2·

目 录

前言⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯【1)

第一章概述⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯_⋯⋯(1)
附九江市行政区划图 ．

第二章生产习俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·
第一节农作习俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

祭田公田婆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

，开犁⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

开秧门⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

耘田·-：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

驱虫⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

尝新⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

种太公田⋯⋯．；o e o o o o o o J e e o o e o o⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

农作禁忌⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯

‘第二节山林习俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯
· 祭山神⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

．水口树⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

植树⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯
“ 护林⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯_⋯⋯⋯⋯

． 砍伐⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

上山⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

打猎⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

防兽⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ ))、，、，、，))、，、，))、，、，)、，、，、，、，、，

口O

0

O

0

0@@@@@侣侣@@@p．p

m

1
●

、

■I

．

●

其它⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(10)

第三节渔业习俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(11)

1．挑鱼苗⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯_⋯⋯”⋯⋯⋯⋯·‘(11)

2．鱼苗客的行话⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一．⋯⋯⋯⋯·(12)

3．鱼塘养鱼⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(12)

4．造船⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(12)

5．禁忌⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(12)

第四节饲养习俗⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(13)

，一、养猪⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(13)

建猪栏⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(13)

养小猪⋯⋯·?⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(13)

阉猪⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(14)

养公猪⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(14)

杀猪⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(14)

二、养牛⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(15)

牛生日⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(15)

替牛崽“做三”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(15)

扎包衣⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(15)

净身剥黄爪⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(16)

春耕牛发始⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(16)

春耕牛出行⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(16)

收牛绳钱⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(16)

三、养鸡⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(16)

四、养鸭⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(17)

五、养猫、狗⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(17)

六、养蚕⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(18)

第五节水利习俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(18)

一、开井⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(18)

二、管塘⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·?、(18)
、

·2· i

导

三、引溪、河、湖、江水⋯⋯··j⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(18)

四、管田水⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(19)

．五、灌溉工具⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(19)

六、修水利⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(19)

第六节 匠作习俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(19)

一、工匠⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(19)

二、拜师⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯(20)
， 三、雇师傅⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(21)

第七节商业习俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(21)

一、庙会⋯··：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·?!⋯⋯⋯⋯⋯⋯(21)

二、交易⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(21)

商店一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(21)
’

行商⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯(22)
行贩⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(22)

三、集市⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(22)

四、借贷⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(22)

第三章生活习俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(23)
第一节饮食习俗⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(23)

一、主食⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(23)

．米饭⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(23)

米粥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(24)

米粑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(24)

发粑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(24)

发糕⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(24)
。、

豆折⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(24)

粉皮⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(24)
， 糯米汤圆粉⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(24)

蛤蟆团子⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(24)

．

‘ ·3·

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com